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1 Úvod

V průběhu evropských dějin se ze starého kontinentu vystěhovalo velké množství osob,

které využívaly služeb lodních společností. Samotná velká migrace z Evropy je

záležitostí především 19. a počátku 20. století, kdy se mnoho obyvatel rozhodlo najít

nový život v zámoří, a to navzdory skutečnosti, že se zde museli vyrovnávat s mnoha

překážkami, jako byly vysoké náklady spojené s vystěhováním, jazyková bariéra či

neznalost poměrů v cílové zemi. Tento fakt poskytl prostor pro konkurenční boj a

soupeření lodních společností působících v tehdejší Evropě. Právě příliv chudých

vystěhovalců se stal jejich takzvaným velkým byznysem. Proto soupeřili o jejich přízeň,

neboť v masivním množství představovali tito migranti velký zdroj příjmů. Nejinak

tomu bylo v případě obyvatel habsburské monarchie, kteří se rozhodli odejít za „velkou

louži“.

Cílem předkládané disertační práce je analýza fungování lodních společností

v habsburské monarchii a současně zmapování fenoménu vystěhovalectví z Rakousko-

Uherska v období masové migrace do USA na přelomu 19. a 20. století. Práce se tak

věnuje soupeření vybraných společností o zákazníky, kteří se rozhodli emigrovat

z předlitavské části monarchie do Severní Ameriky. Při své cestě do zámoří si mohli

obyvatelé monarchie vybírat z několika lodních společností, jejichž služby a cena

přepravy se v některých aspektech lišily. Na druhou stranu řada rejdařství uzavřela

takzvané kartelové dohody, které samotné soupeření značně snižovaly. Autor považuje

za největší přínos své disertační práce právě zhodnocení samotného fungování lodních

společností v období před první světovou válkou. Klade si tedy za cíl odpovědět na dané

výzkumné otázky, konkrétně se jedná o to, jaké společnosti byly nejčastěji využívané

cestujícími z habsburské monarchie nebo jak samotná cesta vystěhovalců do zámoří

probíhala. V rámci tématu se tak otevírá i možnost prozkoumat problematiku výběru

lodní společnosti, vypořádání se obyvatel habsburské monarchie s administrativními

překážkami nutným pro legální vystěhování nebo fungování jednotlivých rejdařství

v rámci monarchie. To pak následně skýtá prostor pro sledování vývoje jednotlivých

přístavů, přes které probíhaly v druhé polovině 19. století a na počátku 20. století

migrační trasy.

Disertační práce je časově vymezena posledními dekádami dlouhého 19. století,

a proto končí až vypuknutím první světové války v roce 1914. V těchto letech
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v podstatě vrcholila emigrace z habsburské monarchie a podle mnoha názorů se jednalo

o zlatou dobu lodní dopravy. Obyvatelé monarchie, kteří se rozhodli pro odchod do

Severní Ameriky, měli na výběr z mnoha společností nabízejících přepravu přes

Atlantik. V Rakousku-Uhersku působily na začátku 20. století již v podstatě všechny

tehdejší významné lodní společnosti nabízející plavby do severoamerických přístavů, ať

již německé, britské či jedna rakouská. Z tohoto důvodu je v práci věnována pozornost

relativně úzkému okruhu vybraných námořních společností, které byly pro obyvatele

monarchie nejrelevantnější. Autor disertační práce zvolil pro svou komparaci dvě

největší německá rejdařství Hamburg Amerikanische Paketfahrt Aktien-

Gesellschaft (HAPAG), provozující linku z Hamburku, a Norddeutscher Lloyd (NDL),

odplouvající do USA z Brém. Tyto dvě firmy primárně srovnává s vlastní rakouskou

společností Vereinigte Österreichische Schiffahrts-Aktien-Gesellschaft, vormals Austro-

Americana & Fratelli Cosulich (Austro-Americana) a britskou společností Cunard Line,

která na trhu monarchie působila v podstatě jako cizí element, přestože získala od

zalitavské vlády výsadní postavení v přepravě zalitavských emigrantů do USA. Obě pak

operovaly z Terstu a Rijeky.

Disertační práce je rozdělena tematicky do pěti hlavních kapitol, které se

zabývají jednotlivými aspekty soupeření lodních společností v podunajské monarchii, ať

už se jedná o celkový popis vystěhovalectví z monarchie a jeho chronologický průběh,

možnost vystěhování se z monarchie nebo fungování a konkurenční boj mezi zvolenými

lodními společnostmi. Zohledněno je chronologické hledisko, protože například

německé společnosti vstoupily se svými agenty do monarchie mnohem dříve, než byly

vytvořeny linky západním směrem z Terstu a Rijeky domácími lodními společnostmi,

případně jejím britským konkurentem. Autor také věnuje velkou pozornost významným

událostem, jejichž průběh výrazným způsobem ovlivňoval lodní dopravu nebo

vystěhovalectví z monarchie.

První kapitola analyzuje okolnosti masového vystěhovalectví, které bylo

významným faktorem pro rozvoj transatlantické plavby a současně i jedním z fenoménů

období belle époque. V soupeření lodních společností a vystěhovalectví jako takovém

hrál rovněž roli fakt, že evropské liberální zákony umožňovaly celkem bez problémů

opustit zemi. V habsburské monarchii byla uplatňována již od 30. let 19. století

benevolentní nařízení, která nebránila masové emigraci. V Rakousku se právo na
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svobodu pohybu objevilo poprvé v revolučním roce 1848. Po odstranění roboty a

omezení vrchnostenské správy byla otevřena cesta ke svobodnému přeshraničnímu

pohybu obyvatel. Veškeré pasové předpisy byly sjednoceny vládní vyhláškou v roce

1867. Možnost vystěhování tak byla otevřena osobám bez závazků vůči státu, tedy

především těm, kteří již měli splněnou vojenskou službu, u žen pak neexistovala vůbec

žádná omezení pro vystěhování. Hlavní pozornost je pak věnována emigraci

z předlitavské části monarchie. Po roce 1883 se začali obyvatelé habsburské monarchie

umisťovat na prvních příčkách v počtu migrantů, kteří se rozhodli začít nový život

v zámoří. Většina emigrantů volila odchod za hranice především z důvodu víry nebo

v naději na zlepšení svého ekonomického postavení, přičemž je nutné zdůraznit, že

většinu vystěhovalců z habsburské monarchie nepředstavovali nejchudší lidé. Mnohdy

se jednalo o obyvatele, kteří ztratili vyhlídky na hospodářské a společenské uplatnění

ve své zemi. Nárůst vystěhovalectví rozvíjely propagace a agitace. Jednak to byla

reklama námořních společností, které vydělávaly na osobní přepravě, jednak to byla

agitace samotných emigrantů, kteří psali svým rodinám a přátelům do vlasti o životě za

mořem, ovšem často se stávalo, že dopisy psali sami agenti. Řada zástupců společností

se nejednou pohybovala na hraně zákonů jednotlivých evropských zemí, Rakousko-

Uhersko nevyjímaje. Tento fakt přetrvával až do konce první světové války.

V monarchii mohli po většinu 19. století působit agenti společností v podstatě nerušeně

a teprve na jeho konci bylo nařízeno kontrolovat propagandu pro emigraci, která ale

nikdy nebyla v monarchii zcela vymýcena. Míra vystěhovalectví se tím vůbec nesnížila

a naopak po celé sledované období rostla. Poslední část kapitoly je věnována přijímání

migrantů na americkém kontinentu. Se zavedením prvních regulačních nařízení v 90.

letech 19. století se otevřela cesta ke konkurenčnímu boji v nové oblasti linkové

dopravy. Americké zákony v sobě obsahovaly povinnost úřadů sledovat dostatečnou

finanční hotovost u migrantů, jejich zdravotní stav a trestní bezúhonnost. Některé

společnosti nedbaly předpisů americké vlády a snažily se do USA doslova propašovat

nevyhovující osoby, které si ovšem zaplatily lodní lístek.

Druhá kapitola se zabývá vývojem přepravy osob do USA, ať už se jednalo

o chudé emigranty nebo o cestující ve vyšších třídách. V průběhu 19. století byla

vytvořena legislativa, která jednotlivým rejdařstvím předepisovala, jak se mají o své

pasažéry v průběhu cesty starat a co jim mají poskytnout. Nařízení a zákony často

vydávali představitelé přístavních měst, případně národní vlády. Rostoucí poptávka po
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přepravě se stala hnacím motorem rozvoje lodní dopravy, což v důsledku znamenalo

stavbu větších a rychlejších lodí, konstruovaných především pro zajištění osobní a

poštovní přeplavby, od 60. let 19. století se pak značně zvýšil počet parních lodí

překonávajících Atlantik. Na konci století již byla zcela běžná linková doprava do USA

z mnoha evropských přístavů a rovněž cestování samotné poskytovalo i nejchudším

cestujícím relativně přijatelný standard.


[…]


habsburské monarchie masovějších forem. Teprve po roce 1848 se značně začaly měnit

hospodářské, sociální a politické podmínky dosavadního života obyvatel monarchie,

následně se začalo zvyšovat vystěhovalectví z jednotlivých zemí. Většina pracovní síly

se dokázala uplatnit až do 80. let 19. století na domácím trhu, následně se ovšem

habsburská monarchie začala umisťovat na prvních příčkách v počtu přistěhovalců do

USA. V 80. letech 19. století se začali prvně na nejvyšších příčkách v počtu migrantů

do USA umisťovat přistěhovalci ze států jižní a východní Evropy, do té doby odcházeli

do zámoří především obyvatelé západoevropských a severských zemí. Jde sice spíše o

symbolický mezník, nicméně následně se začala zvyšovat migrace osob z Itálie,

habsburské monarchie a z carského Ruska. Oblasti zámořské emigrace až do konce 80.

let 19. století se tak nacházely především v rozvinutějších průmyslových zemích, poté

se začali stěhovat obyvatelé z méně rozvinutých částí evropského kontinentu. Začalo

tím období takzvané Nové imigrace, která často vzbuzovala rozpaky v americké

společnosti, protože se neustále zvyšoval počet zbídačených přistěhovalců z okrajových

evropských regionů. Během posledních dvou dekád před vypuknutím první světové

války neustále rostl počet emigrantů opouštějících Rakousko-Uhersko a ještě v roce

1914 dosahovalo toto číslo průměrných hodnot.

Masovému rozvinutí emigrace z podunajské monarchie nepochybně přispěl fakt,

že rakouská vláda umožňovala ve svých zákonech v podstatě volné vystěhování a jen
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částečně omezovala pohyb svých obyvatel různými, tehdy zcela běžnými, nařízeními

jako bylo například omezení pro muže podléhající vojenské službě. V průběhu 19.

století se objevila řada zákonů a nařízení, které upravovaly vystěhovalectví z monarchie

v liberálním duchu, a na začátku 20. století vystěhovalcům nebyly kladeny žádné

překážky, přestože se čas od času vynořily návrhy na změnu pasových předpisů, avšak

až do vypuknutí první světové války k výraznějším změnám ve vystěhovalecké politice

nedošlo. Rovněž ministerstvo zahraničí se zajímalo o své občany i po jejich připlutí na

nový kontinent, což dokládá například řada zpráv od jednotlivých konzulů z amerických

měst.

Především německé lodní společnosti jako první vycítily příležitost nabídnout

své služby potenciálním zákazníkům. Jejich agenti postupně nalezli uplatnění v celé

monarchii. Působení lodních společností bylo podle rakouských zákonů zcela legální.

Emigrace byla sice sledována v běžných statistikách, avšak rakouské vládní orgány

tomuto jevu nevěnovaly až do 90. let 19. století zvláštní pozornost. Na růst

vystěhovalectví a jeho hromadnost měla právě nesporně vliv z počátku vůbec

neregulovaná propaganda a agitace lodních firem. Reklama pronikala do všech sfér

rakouské společnosti. Představitelé monarchie často vnímali odchod obyvatel do zámoří

jako uvolnění přetlaku domácí pracovní síly či odliv politicky nespokojených osob. To

se ovšem začalo měnit na přelomu 19. a 20. století, mimo jiné i proto, že řada agentů se

na území monarchie chovala nepoctivě a nabízela potenciálním vystěhovalcům doslova

snový život v zámoří, přičemž realita byla nakonec diametrálně odlišná. Vládě ve Vídni

také vadily nekalé praktiky vystěhovaleckých agentů a kvůli odlivu práceschopných

osob z monarchie podléhaly tyto firmy státní kontrole a regulaci. Nově vytvořené

cenzurní komise dokonce začaly konfiskovat vystěhovalecké propagační materiály.

Nicméně po celé sledované období nebylo toto podnikání na území monarchie zcela

zakázáno, často vládní úřady také tolerovaly jeho různé ilegální formy.

Samotná cesta migrantů však byla na počátku 19. století odvážným činem, pro

většinu z nich se jednalo o velice nepříjemnou zkušenost. Stovky chudých lidí cestovaly

v mezipalubí v nevyhovujících podmínkách, které zůstávaly hluboko do 19. století

v podstatě nezměněny. Na vině často byly lodní společnosti, většina lodí totiž sloužila

původně k přepravě surovin ze Spojných států do Evropy, původní dopravci vnímali

pasažéry spíše jako jakýsi zvláštní náklad, který vyžaduje jen o málo větší péči.
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Přepravní podmínky se měnily spíše pozvolna, a to především s tím, jak jednotlivé

evropské vlády zasahovaly do fungování lodních společností, například se zlepšovalo

ubytování osob na lodi či kvalita nabízených služeb. Na konci 19. století byla cesta do

Ameriky již mnohem komfortnější a méně nebezpečná, běžně se objevily parníky

určené především pro přepravu osob, což znamenalo velký posun v jejich stavbě. Se

zvyšujícím se vystěhovalectvím z Evropy začala rejdařství investovat nemalé finanční

prostředky do stavby velkých zaoceánských parníků, které byly konstruovány i pro

přepravu 4000 osob při jedné plavbě. S rostoucí velikostí lodí a zkracující se dobou

přeplavby začala značně klesat cena jízdného, čímž se mohl přes oceán plavit mnohem

větší počet lidí. Rovněž rychlost přeplutí Atlantského oceánu se značně zvýšila a v roce

1914 bylo možné amerického břehu z Evropy dosáhnout během přibližně čtyř dnů.

Ovšem pro ty nejchudší byl stále problém sehnat peníze na lodní lístek, jejich cestu do

Ameriky navíc ještě ztížilo nařízení o povinné minimální částce počátečního kapitálu,

kterou požadovaly doložit americké imigrační úřady při příjezdu emigrantů od 90. let

19. století.
