Oponentský posudek
na disertační práci
pana Martina Bočka „Soupeření lodních společností o zákazníky z
Předlitavska na přelomu 19. a 20. století“,
FF ZČU Plzeň, 2017, rkp. 152.

Standardní kvalifikační práce mladého nadějného badatele pana Martina Boučka „Soupeření lodních společností o zákazníky z Předlitavska na přelomu 19. a 20. století“ je věnována dosud relativně málo zpracovanému tématu vystěhovalectví z předlitavské části Podunajské monarchie. Práce je založena především na studiu nepublikovaných dokumentů uložených v zahraničních (rakouských, německých, italských a chorvatských) archivech.

Autor navázal na českého nestora v oblasti vystěhovalécké problematiky – Josefa Polišenského. Cesta do Nového světa měla (a má i v současnosti) stále punc dobrodružství, neznámého horizontu. Vzhledem k životní realitě (nedostatek pracovních příležitostí, epidemie, náboženské představy, představa zbohatnutí) byli lidé ochotni naslouchat zprávám (ať již reálným či vymyšleným) o „rajském“ životě za Atlantikem. Ostatně je tomu i v současnosti. Práce přináší řadu nových pohledů a podnětů pro pochopení logistického a administrativního zámezí masové migrace z Evropy především do USA.

Práce je logicky a uměřeně strukturována vyjma úvodu a závěru do pěti kapitol (Vystěhovalectví do USA, Přeprava cestujících do USA v 19. století, Severní cesta emigrantů, Jižní cesta emigrantů a (Ne)soupeření společností) s dalšími věcnými podkapitolami. Jádro práce tvoří poslední tři zmíněné kapitoly.

Z práce je zřejmé, že autorovi je známa existující zahraniční i česká historická produkce, což lze jen uvítat. Zatímco „severní“ cesta vystěhovalců směřovala přes německé (zejm. Hamburk, Brémy), případně belgické a nizozemské (Antverpy a Rotterdam) přístavy a rozhodujícími zprostředkujícími společnostmi se staly HAPAG a Norddeutscher Lloyd), jižní cesta vedla přes „národní“ přístavy monarchie, rakouský Terst a uherskou Rijeku. Zúčastněnými společnostmi byly Austro-Americana a Cunard Line.

Práce přesvědčivě ukazuje ostrý konkurenční boj mezi jednotlivými společnostmi, vzniklými kartely a zásahy jednotlivých evropských vlád do vystěhovalécké problematiky. Zvláštní kapitolu představuje „konkurence“ v rámci dvojmonarchie, tedy mezi rakouskou a

uherskou vládou a jejich dopravními politikami. Ostatně se jednalo de iure o dva subjekty mezinárodního práva.

Kromě zmíněné britské společnosti Cunard Line v Rakouské monarchii, působila další britská firma White Star Line. K nim přibýly německé (Norddeutscher Lloyd a HAPAG) i francouzské (French Line) společnosti. Nakonec se o emigranty z monarchie podělily lodní kartely evropských společností (1872 britsko-skandinávský kartel, 1883 německo-britsko-americko-nizozemský kartel, 1885 německý kartel) a nejvýznamnějších amerických lodních společností. Na počátku 90. let 19. století utužily svou dosavadní spolupráci HAPAG, NDL, Red Star Line a Holland American Line. Ještě před první světovou válkou probíhala jednání mezi Morganovou skupinou, HAPAGem a Norddeutscher Lloydem. V roce 1912/1913 byla smlouva vypovězena. Oblast Rakousko-Uherska se stala objektem zájmu a působení zmíněných společností. Nepřekvapí, že rakousko-uherské lodní podniky byly podstatně slabší než jejich britští, němečtí a američtí soupeři.

Z připomínek či doporučení oponenta dávám k úvaze, zda by nebylo možné v budoucnu doplnit pramennou základnu také o fondy Národního archivu v Praze, míněno fondy z československo-rakouské archivní rozluky v roce 1920, případně o fondy Náprstkova muzea v Praze, specializovaného pracoviště na „krajanskou“ problematiku a tiskoviny. Dále by bylo možné využít citací originálního znění příslušných zákonů, dostupných v digitální podobě na stránkách Rakouské národní knihovny ve Vídni místo odkazy na odbornou literaturu. Je otázkou, zda v poznámkovém aparátu uvádět jen české překlady názvů originálních archivních cizojazyčných dokumentů. Některé tituly nesou jen zkrácený název a bez dalších autorů (např. Jakubec, Dějiny hospodářství, Praha 2006). Lépe uvádět Nizozemsko než Nizozemí. Přestože práci doplňují tři tabulkové přílohy, bylo by možné uvažovat i o obrazové příloze (např. v případě publikování práce).

Uvedená doporučení a připomínky nikterak nesnižují vysokou úroveň zpracování a jazykovou vybavenost autora. Cílem práce podle autora byla „analýza fungování lodních společností v habsburské monarchii a současně zmapování fenoménu vystěhovalectví z Rakousko-Uherska v období masové migrace do USA na přelomu 19. a 20. století“ (s. 1). Toto úsilí se, podle oponentova názoru, autorovi podařilo. Největší přínos své práce vidí autor „právě zhodnocení samotného fungování lodních společností v období před první světovou válkou“ (s. 1). Je faktem, že se mechanismem zámořské emigrace již historické práce zabývaly, ale nikoliv s takovým podrobným rozbohem konkurenčního boje mezi jednotlivými lodními společnostmi.

Autorovo zaujetí lze jen uvítat a ocenit. S předloženými tezemi uvedenými v závěru práce lze vyjádřit souhlas.

Práce je přínosem nejen pro dějiny migrace (emigrace, vystěhovalectví) a dějin osobní námořní dopravy, dějiny komuniací ale také pro dějiny podnikání (business history) a dějiny sociální. Dává nahlédnout do zázemí vystěhovalectví jako společenského (světového) fenoménu. Jistě se stane základem pro studium vystěhovalectví z Evropy do USA, zejména pak z Rakousko-Uherska (či českých zemí).

S ohledem na téma a úroveň jeho zpracování, práci s dobovými (cizojazyčnými) dokumenty i dobovou a současnou odbornou literaturou jednoznačně doporučuji práci k obhajobě za účelem získání titulu Ph.D.

Praha, 19. listopadu 2017

Prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc.

Ústav hospodářských a sociálních dějin

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy